РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

23 июня 2021 года №  201-р_____
Иркутск

О внедрении Регионального экспортного стандарта
на территории Иркутской области

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах
развития Российской Федерации на период до 2024 года», Указом
Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до
2030 года», протоколом письменного опроса членов проектного комитета по
национальному проекту «Международная кооперация и экспорт»
от 30 июля 2020 года № 6, руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской
области:

1. Утвердить План мероприятий внедрения Стандарта по обеспечению
благоприятных условий для развития экспортной деятельности в Иркутской
области (Региональный экспортный стандарт 2.0) (далее -  Региональный
экспортный стандарт) (прилагается).

2. Определить министерство экономического развития Иркутской
области координатором внедрения Регионального экспортного стандарта, а
также исполнительным органом государственной власти Иркутской области,
ответственным за развитие несырьевого экспорта на территории Иркутской
области.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
первого заместителя Председателя Правительства Иркутской области
Ситникова P.JT.

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Губернатора
Иркутской области
от 23 июня 2021 года_____
№ 201-р

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ВНЕДРЕНИЯ СТАНДАРТА ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЛАГОПРИЯТНЫХ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ

ЭКСПОРТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
(РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЭКСПОРТНЫЙ СТАНДАРТ 2.0)

№
п/п

Раздел/мероприятие Стандарта по обеспечению благоприятных
условий для развития экспортной деятельности в Иркутской области

(далее -  Стандарт)
Вид документа Срок

исполнения Исполнитель(и)

I Создание платформы для развития экспорта в Иркутской области

1 Закрепление развития экспорта в документах стратегического планирования Иркутской области

1.1
Утверждение Стратегии социально-экономического развития
Иркутской области на период до 2036 года, включающей раздел по
экспорту

Правовой акт Иркутской
области

ДО

30 декабря
2021 года

Министерство
экономического развития
Иркутской области

2 Определение исполнительного органа государственной власти Иркутской области, ответственного за развитие несырьевого экспорта

2.1

Определение министерства экономического развития Иркутской
области исполнительным органом государственной власти Иркутской
области, ответственным за развитие несырьевого экспорта на
территории Иркутской области

Правовой акт Иркутской
области

до 15 июля
2021 года

Министерство
экономического развития
Иркутской области

3 Формирование и обучение управленческой команды по развитию экспортной деятельности в Иркутской области

3.1
Формирование управленческой команды по развитию экспортной
деятельности в Иркутской области

Правовой акт Губернатора
Иркутской области

до 30 июля
2021 года

Министерство
экономического развития
Иркутской области,
министерство сельского
хозяйства Иркутской
области, министерство
образования Иркутской
области, министерство
здравоохранения Иркутской
области, агентство по

2

туризму Иркутской области,
Фонд поддержки и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
поддержки экспорта), Союз
«Т оргово-промышленная
палата Восточной Сибири»,
НО «Ассоциация
муниципальных образований
Иркутской области»,
Общественная организация
предпринимателей
Иркутской области,
АО «Корпорация развития
Иркутской области»

3.2
Организация обучения управленческой команды по развитою
экспортной деятельности в Иркутской области

Письмо АО «Российский
экспортный центр»

ДО

30 декабря
2021 года

Министерство
экономического развитая
Иркутской области,
АО «Российский экспортный
центр», Фонд поддержки и
развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
поддержки экспорта)

3.3
Проведение аттестации управленческой команды по развитию
экспортной деятельности в Иркутской области

Письмо АО «Российский
экспортный центр»

Один раз
в 2 года

4 Разработка и реализация Региональной программы развития экспорта Иркутской области

4.1
Разработка и утверждение проекта Региональной программы
развития экспорта Иркутской области до 2030 года

Правовой акт Иркутской
области

до
30 сентября
2021 года

Министерство
экономического развития
Иркутской области,
министерство сельского
хозяйства Иркутской
области, министерство
образования Иркутской
области, министерство
здравоохранения Иркутской
области, агентство по

4.3
Реализация Региональной программы развития экспорта Иркутской
области до 2030 года

Ежеквартальный отчет,
сформированный в системе
онлайн мониторинга
внедрения Стандарта

Один раз в
квартал

3

туризму Иркутской области,
Фонд поддержки и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
поддержки экспорта),
обособленное подразделение
АО «Российский экспортный
центр» в городе Иркутске

5 Организация работы Экспортного совета при Губернаторе Иркутской области

5.1 Формирование ежегодного плана работы Экспортного совета при
Губернаторе Иркутской области

План работы Экспортного
совета при Губернаторе
Иркутской области,
утвержденный
Губернатором Иркутской
области

Ежегодно до
30 декабря

Министерство
экономического развития
Иркутской области, Фонд
поддержки и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
поддержки экспорта),
обособленное подразделение
АО «Российский экспортный
центр» в городе Иркутске

5.2 Организация и проведение заседаний Экспортного совета при
Губернаторе Иркутской области

Протоколы заседаний
Экспортного совета при
Губернаторе Иркутской
области

Не реже
2 раз в год

Министерство
экономического развития
Иркутской области

6 Развитие Центра поддержки экспорта

6.1

Организация работы Центра поддержки экспорта Фонда поддержки
и развития предпринимательства Иркутской области Центр «Мой
бизнес» в национальной системе продвижения экспорта Российской
Федерации за рубежом («Одно окно»)

Отчет Фонда под держки и
развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес»

до 5 июля
2021 года

Фонд поддержки и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
поддержки экспорта)

6.2

Взаимодействие с АО «Российским экспортным центром» по
соответствию Центра поддержки экспорта Фонда поддержки и
развития предпринимательства Иркутской области Центр «Мой
бизнес» требованиям Министерства экономического развития
Российской Федерации

Отчет Фонда под держки и
развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес», письмо АО

Ежегодно

Фонд поддержки и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
поддержки экспорта)

4

«Российский экспортный
центр»

7 Обеспечение присутствия Иркутской области на зарубежных рынках

7.1
Участие (очное/заочное) Иркутской области в рабочих группах и
подкомиссиях межправительственных комиссиях по торгово-
экономическому и научно-техническому сотрудничеству

Письма Правительства
Иркутской области

По мере
проведения

Министерство
экономического развития
Иркутской области

7.2

Организация работы Союза «Торгово-промышленная палата
Восточной Сибири» в рамках действующих соглашений о
сотрудничестве с Торгово-промышленными палатами зарубежных
государств

Отчет Союза «Торгово-
промышленная палата
Восточной Сибири»

1 раз в год
Союз «Торгово-
промышленная палата
Восточной Сибири»

8 Развитие системы подготовки кадров в сфере внешнеэкономической деятельности на базе высших учебных заведений в Иркутской области

8.1

Организация работы по прохождению практики студентов
выпускных курсов направлений внешнеэкономической деятельности
высших учебных заведений в Иркутской области в министерстве
экономического развития Иркутской области

Договоры министерства
экономического развития
Иркутской области с
высшими учебными
заведениями

1 раз в год

Министерство
экономического развития
Иркутской области,
министерство образования
Иркутской области

8.2

Организация работы по прохождению практики студентов
выпускных курсов направлений внешнеэкономической деятельности
высших учебных заведений в Иркутской области в Фонде поддержки
и развития предпринимательства Иркутской области Центр «Мой
бизнес»

Договоры Фонда
поддержки и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» с ВУЗами

1 раз в год

Фонд поддержки и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
поддержки экспорта)

9 Формирование и анализ базы экспортеров и базы потенциальных экспортеров в Иркутской области и проведение экспортного аудита

9.1 Формирование и анализ базы (реестра) экспортеров Иркутской
области

Отчеты Фонда поддержки
и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
поддержки экспорта)

2 раза в год

Министерство
экономического развития
Иркутской области, Фонд
поддержки и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
поддержки экспорта),
обособленное подразделение
АО «Российский экспортный
центр» в городе Иркутске,

9.2 Формирование и анализ базы (реестра) потенциальных экспортеров
Иркутской области

Отчеты Фонда поддержки
и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
под держки экспорта)

2 раза в год

5

муниципальные образования
Иркутской области

9.3
Проведение анкетирования компаний Иркутской области в части
определения этапа жизненного цикла экспортных проектов / степени
готовности к выходу на экспорт

Опросный лист АО
«Российский экспортный
центр», Фонда поддержки
и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
под держки экспорта)

2 раза в год

Фонд поддержки и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
поддержки экспорта),
обособленное подразделение
АО «Российский экспортный
центр» в городе Иркутске

II Обеспечение доступа к необходимым мерам поддержки экспортной деятельности в Иркутской области

10
Организация обучения экспортно-ориентированных субъектов
предпринимательства основам экспортной деятельности

Отчеты Фонда поддержки
и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
под держки экспорта)

Не менее 12
мероприятий

в год

Фонд под держки и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
поддержки экспорта)

10.1

Организация обучения экспортно-ориентированных субъектов
предпринимательства основам экспортной деятельности по
следующим темам: основы экспортной деятельности, маркетинг как
часть экспортного проекта, эффективная деловая коммуникация для
экспортеров, правовые аспекты экспорта, финансовые инструменты
экспорта, документационное сопровождение экспорта, таможенное
регулирование экспорта, логистика для экспортеров, возможности
онлайн-экспорта, налоги в экспортной деятельности

Отчеты Фонда поддержки
и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
поддержки экспорта)

Не менее 10
мероприятий

в год

Фонд поддержки и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
под держки экспорта)

И
Организация комплекса мероприятий по расширению деловых связей субъектов предпринимательства, зарегистрированных в Иркутской области,
с потенциальными зарубежными контрагентами

11.1

Формирование Ежегодного Плана международных мероприятий
Иркутской области, синхронизация с планом мероприятий Центра
поддержки экспорта Фонда поддержки и развития
предпринимательства Иркутской области Центр «Мой бизнес»

План мероприятий,
утвержденный
Губернатором Иркутской
области

Ежегодно до
15 февраля

Министерство
экономического развития
Иркутской области, Фонд
поддержки и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
поддержки экспорта), Союз

11.2

Проведение международных бизнес-миссий и обеспечение участия
бизнес-делегаций в визитах руководства Иркутской области за
рубеж, международных выставочно-ярмарочных мероприятиях за
рубежом, а также на территории Российской Федерации

Отчет о реализации Плана
международных
мероприятий Иркутской
области, утвержденный

Не менее 8
мероприятий

в год

6

11.3

Организация и проведение в Иркутской области «Дней
международного бизнеса», форумов и конференций, реверсных
иностранных бизнес-миссий, визитов иностранных делегаций, в
состав которых входят предприниматели

первым заместителем
Председателя
Правительства Иркутской
области

Не менее 8
мероприятий

в год

«Торгово-промышленная
палата Восточной Сибири»,
Корпорация развития
Иркутской области

12 Развитие экспортной деятельности через каналы электронной торговли

12.1

Проведение популяризационных и обучающих мероприятий о
преимуществах электронной торговли (форумы, конференции,
круглые столы), системной просветительской работы среди
действующих региональных экспортеров и (или) компаний,
планирующих осуществлять экспортную деятельность по
следующим аспектам экспортной деятельности посредством
электронной торговли: способы запуска данного канала продаж
(свой собственный интернет-магазин или электронные торговые
площадки), организация логистики, организация складского
хранения, маркетинг в электронной торговле, ценообразование в
электронной торговле, расчетные операции в электронной торговле,
прохождение валютного контроля

План мероприятий Фонда
поддержки и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
поддержки экспорта)

Не менее 7
мероприятий

в год Фонд поддержки и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
поддержки экспорта)

12.2

Отбор наиболее перспективных компаний для выхода на
международные электронные площадки (не менее 20 в год),
содействие им в регистрации и продвижении на крупных целевых
электронных площадках

Отчет Фонда поддержки и
развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
поддержки экспорта)

В течение
года

13 Реализация на территории Иркутской области акселерационных программ развития экспорта и других комплексных инструментов развития
экспорта

13.1
Определение дополнительных инструментов поддержки,
используемых в акселерационных программах, участие в
партнерской (кобрендинговой) программе

Письма Фонда под держки
и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
поддержки экспорта)
операторам - партнерам

до 5 июля
2021 года

Фонд поддержки и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
под держки экспорта),
министерство
экономического развития
Иркутской области13.2

Разработка типовой программы менторства в экспорте, отбор
наиболее успешных экспортеров, готовых сопровождать проекты
компаний, осуществляющих экспортную деятельность в смежной
отрасли

Отчет Фонда под держки и
развития
предпринимательства
Иркутской области Центр

до 5 июля
2021 года

7

«Мой бизнес» (Центр
поддержки экспорта)

13.3
Создание площадки для взаимодействия бизнеса по ведению
экспортной деятельности, в том числе в онлайн формате

Отчет Фонда поддержки и
развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
поддержки экспорта)

до 5 июля
2021 года

III Механизмы продвижения Иркутской области на зарубежных рынках и популяризация экспортной деятельности в Иркутской области

14
Создание и развитие механизмов популяризации экспортной деятельности среди экономически активного населения и молодежи региона,
проведение конкурса «Экспортер года в Иркутской области»

14.1
Организация и проведение регионального конкурса «Экспортер года
Иркутской области»

Конкурсная документация,
Протокол конкурсной
комиссии регионального
конкурса «Экспортер года
Иркутской области»

Ежегодно до
1 апреля

Фонд поддержки и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
под держки экспорта),
министерство
экономического развития
Иркутской области,
обособленное подразделение
АО «Российский экспортный
центр» в городе Иркутске

14.2
Создание специализированного раздела (портала) на Интернет-
ресурсе, посвященном развитию экономики (экспорта) Иркутской
области

Отчет Фонда под держки и
развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
поддержки экспорта)

до 5 июля
2021 года

Фонд поддержки и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
поддержки экспорта)

15 Создание и развитие механизмов продвижения Иркутской области на зарубежных рынках

8

15.1 Создание единого международного бренда Иркутской области

Протокол заседания
Экспортного совета при
Губернаторе Иркутской
области

ДО

30 декабря
2021 года

Министерство
экономического развития
Иркутской области,
Союз «Торгово-
промышленная палата
Восточной Сибири», Фонд
поддержки и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
поддержки экспорта)

15.3 Привлечение региональных компаний к участию в мероприятиях под
федеральным брендом «Made in Russia»

Письма Фонда под держки
и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» в адрес
компаний, отчет Фонда
поддержки и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес»

Ежегодно до
26 ноября

Фонд поддержки и развития
предпринимательства
Иркутской области Центр
«Мой бизнес» (Центр
под держки экспорта),
обособленное подразделение
АО «Российский экспортный
центр» в городе Иркутске

IV Дополнительные мероприятия по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в Иркутской области

16 Создание виртуального торгового дома с белорусской стороной
«Иркутск -  Брест»

Отчет Союза «Торгово-
промышленная палата
Восточной Сибири»

ДО

30 декабря
2021 года

Союз «Торгово-
промышленная палата
Восточной Сибири»,
министерство
экономического развития
Иркутской области

Первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области P.JI. Ситников